
1Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2022Aronas pagasta
pārvaldes
izdevums

Nr. 110
OKTOBRIS

2022

„Nāk rudens apgleznot Latviju, 
bet nepūlies, necenties tā, 
mums viņa ir visskaistākā 

tik un tā!”

Zelta vārdi, kuriem piekritīs ikviens 
sevis cienīgs latvietis. Pati Latvija, tās daba 
ir vienreizēji skaista un neatkārtojama. 
Vienīgi bažas sagādā neizpratne, kā tad 
šobrīd dzīvot...

Mainās gadalaiki, maināmies arī mēs. 
Katra diena, katrs mirklis nes kaut ko jaunu. 
Vakaros jūtam vēlēšanos aizdedzināt svecīti 
dvēseles siltumam, iekurt kamīnu vai krāsni, 
padomāt par esošo, pārejošo, paliekošo... 
Laikam jau svarīgi ir neizlaist no acīm 
ilglaicīgo, laika ritmā nostiprināto. 

Viss nozīmīgais izzudīs. Arī dzeltenā 
kļavas lapa nokrīt zemē turpat, kur citas, 
dažas sadeg, bet dažas pārvēršas par 
zvaigznēm. 

Saulainu un pārdomu bagātu rudeni!



2 Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2022

27.  septembra rītā, kad kalendārs vēs-
ta, ka ir Pasaules Tūrisma diena, vairāki 
desmiti Aronas pagasta senioru lielajā au-
tobusā  uzsāk savu ceļojumu pa maršrutu 
Skrīveri- Koknese- Odziena-Jumurda. 

Dažas minūtes pēc deviņiem autobuss 
pieripo pie Skrīveru pārtikas kombināta. Tas 
ir viens no vecākajiem uzņēmumiem Skrīve-
ros, dibināts tālajā 1956.gadā. 1957.gadā tas  
pirmais Latvijā sāka ražot leģendāro konfekti 
,,Gotiņa”.

1996.gadā, sākoties lielveikalu ērai un 
plašajam importa saldumu un citu  preču ie-
plūdumam Latvijas veikalu plauktos, nacio-
nālie gardumi vairs nebija   tik iekārojami. 
Kombinātam sākas grūti ,]3laiki. 

2005.gadā  Skrīveru Pārtikas Kombinātā 
iestājās dīkstāve, kam pamatā bija atbildīgo 
iestāžu ieteikumi veikt lielus remontdarbus 
Kombināta ražošanas cehos. Remonta darbi 
tā arī nesākās, bet Skrīveru Pārtikas Kombi-
nāts likvidēts netika. Telpas tika sargātas, at-
skaites nodotas, tikai ražošana nenotika. 

2011.gada 27.jūlijā skrīverieši Aigars 
un Baiba Lūši iegādājās SIA Skrīveru Pārti-
kas     Kombinātu no Turības, kas bija SPK 
īpašnieks, kļūstot par uzņēmuma pilntiesī-
giem īpašniekiem. Pašlaik uzņēmumā darbo-
jas šīs ģimenes trīs paaudzes. Ģimene lepojas, 
ka vienīgie no konfekšu Gotiņa ražotājiem 
var godāt sevi ar kultūras zīmi - Latviskais 
Mantojums. 

Te ir iespēja ne tikai degustēt un iegādā-
ties garšīgās konfektes, bet arī pašiem tās ietīt, 
jo konfekšu ietīšana kombinātā ir roku darbs. 
Lielākai daļai tas izdodas tīri labi, bet sertifi-
kātu par konfektes ,,Gotiņa” tīšanas apmācī-
bu saņemam visi. Viesu grāmatā atstājam ie-
rakstu: ,,Lai vienmēr būtu piens, lai vienmēr 
būtu sviests, lai vienmēr būtu GOTIŅA!”

Tad dodamies atpakaļ uz Koknesi, kur 
mūs sagaida gide Spodra. Vispirms Kokneses 
tūrisma centra telpās apskatām 160 cm garo 
un 120 cm augsto Kokneses pils maketu, kas 
ir Vittingenas (Vācija) dāvinājums Kokne-
sei, atzīmējot 10 gadu sadraudzības jubileju. 
Šāda Kokneses pils izskatījās ap 1701. gadu.

Iegādājamies suvenīrus un dodamies uz 
Likteņdārzu, lai apskatītu jaunuzcelto Saieta 
namu, kuru atklāja  šī gada augustā. Tā ir ēka, 
kas būs viens no centrālajiem objektiem dār-
zā un kļūs par jaunu kultūras un sabiedriskās 
dzīves centru visā Aizkraukles novadā. Ēka 
telpiski veidota kā kalns vai tilta aizsākums, 
simboliski atainojot Likteņdārza ideju – no 
pagātnes uz nākotni. Īpašs arhitektoniskais 
elements ir Saieta nama jumts, kas veidots kā 
skatu laukums. Te nodziedam U.Stabulnieka 
dziesmu ,,Nāk rudens apgleznot Latviju” un 
dodamies uz pilsdrupām. 

1209. gadā bīskaps Alberts bijušās senlat-
viešu koka pils vietā uzcēla mūra pili. Ziemeļu 
kara laikā 1701. gadā pils tika uzspridzināta. 

Kopš tā laika cietoksnis saglabājies drupu vei-
dā. Līdz 1966. gadam pilsdrupas atradās aug-
stu kalnā, bet, būvējot Pļaviņu HES ūdens-
krātuvi, tās pamatus applūdināja. Kokneses 
viduslaiku pilsdrupas joprojām ir vienas no 
ainaviskākajām vietām starp divām upēm – 
Pērsi un Daugavu.

 Aizraujošs ir gides stāstījums par  moku 
kambari, slepeno eju, redzams arī senais bru-
ģis un akas vietas atsegums. Vērojam skaistos 
Pērses krastus rudens rotā, kopīgs foto, un 
dodamies pusdienās uz krodziņu ,,Rūdolfs”. 
Tas atrodas Kokneses centrā, Kokneses mui-
žas pārvaldnieka mājā, un nosaukts latviešu 
novelista Rūdolfa Blaumaņa vārdā, kas mā-
cījies muižā un nodzīvojis tajā vairākus ga-
dus. Turpat ir arī  mūra stallis, tajā atrodas a/s 
„Latvijas Valsts meži” Vidusdaugavas mež-
niecība ar skaisti iekoptu daiļdārzu. 

Frikadeļu zupa garšo lieliski. Apskatām 
dārzu un turpat  esošo mākslīgā ūdenskritu-
ma atveidu. Tas ir skaists veltījums krāšņajam 
Pērses ūdenskritumam – zudušajam Kok-
neses dārgumam. Parkā ir arī daudz dažādu 
koktēlnieku darinātu skulptūru, taču to ap-
skati atstājam citai reizei, jo jādodas tālāk.  

Atvadāmies no gides un dodamies uz 

Odzienu. Vietā, kur Daugavas ieleja strauji 
pāriet Vidzemes augstienē, atrodas Odzienas 
muiža ar parku, lepnu pili, Krogusmāju un 
Pilsbrūzi. Īpašu burvību vietai piešķir senie 
dīķi ar saliņām un lielie muižas koki. 

Pārsteidz pils varenība, apskatām atjau-
notās telpas ar greznajām  mēbelēm un doda-
mies cauri parkam iepazīties  padomju laika 
auto un tehnikas kolekciju. Ir interesanti ie-
raudzīt un atcerēties, ar kādām mašīnām kād-
reiz esam braukuši. 

Pie Jumurdas muižas atpūtas kom-
pleksa ezera krastā mūs sagaida Jumurdas 

EKSKURSIJA

Viena diena, kad pagātne tiekas ar tagadni



3Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2022MC 1. stāvs

Superīgākais vasaras vidus Aronas pagastā
Jau pavasarī sapulcējāmies Aronas pagasta pārvaldē, lai 

pārrunātu idejas vasaras vidus aktivitātēm. Šoreiz jau-
nums, ka tie nebija tikai sporta svētki, bet domājām 
par plašāku programmu, tāpēc ceram, ka bija inte-
resanti gan maziem, gan lieliem, gan jauniem, gan 
ne tik jauniem, vien pašiem bija jāatnāk un jāizmē-
ģina viss, kas bija piedāvājumā – gan radošās darb-
nīcas, gan piepūšamās atrakcijas, gan dārza spēles 
ģimenei un draugiem, gan sportiskās aktivitātes, 
gan vasaras zupas gatavošana un baudīšana. Dienas 
gaitā bija iespēja pieteikt savu dalību lielajai VASA-
RAS LOTERIJAI, kuras izloze notika Aronas pagasta 
svētku kulminācijā – svētku noslēgumā Kusas estrādē. Un 
kur nu vēl muzikālā Aronas pagasta iedzīvotāju modināšana Lau-
terē, Zelgauskā un Kusā fantastiskā šoferīša Reiņa vizināšanā sarka-
najā ugunsdzēsēju mašīnā, kā arī muzikāli teatrālā ANDELE, kurā 

netrūka ne pārdevēju, ne pircēju. Svētki ir pagājuši, ceru, ka 
atmiņas ikvienam, kurš ar savu klātbūtni kuplināja Aro-

nas pagasta svētkus, ir tikai un vienīgi tās pozitīvākās. 
PALDIES mūsu pasākuma atbalstītājiem – SIA 

“LINCA”, SIA “GL tehnika”, SIA “KADIĶIS AV”, 
Didzim Polnam, SIA “Amatas Energo Celtnieks”, 
Andrejam Dzenim, SIA “Daktermuiža”, SIA “As-
tarte-Nafta”, SIA “Auto Kusa”, SIA “MGR Serviss”, 

Raivo Lazdiņam, “MPdizains”, SIA “TAVAdrukāta-
va”, SIA “LIAN gaismas reklāmas”, SIA “RK SALES”, 

Aronas pagasta pārvaldei un ikvienam, kurš piedalījās 
lielās VASARAS LOTERIJAS dāvanu groza pildīšanā! 
Kopā mēs varam radīt foršas lietas, iepriecināt sevi un ci-

tus, tāpēc padalieties ar savām idejām un visi kopā radīsim svētkus sev 
un savam pagastam!

Iveta

bibliotēkas vadītāja Agita. Agitas interesan-
tais un aizraujošais  stāstījums par muižas vēs-
turi neatstāj vienaldzīgu nevienu no mums. 
Arī par ūdens torni, kur ne tik senos laikos 
kāda sieva turējusi govi. Naskākie uzkāpj tor-
nītī un izbauda gleznaino skatu uz ezeru un 
parku. Paldies  meitenēm  par zaļās dzilnas iz-
glābšanu, kas bija iemaldījusies tornītī un jau 
nogurusi no centieniem izkļūt brīvībā.  

Pa autobusa logu vērojot bijušās Jumur-
das skolas ēku un jaunuzcelto Jumurdas pa-
gasta pārvaldes ēku, dodamies otrpus ezeram 
pie Santas Lasmanes , kuras pārziņā ir pama-
tīgs kazu ganāmpulks. Mūs sagaida smaidīga 

saimniece un draudzīgas kaziņas. 
Pirms vairāk  kā desmit gadiem ,,Sniķe-

ru” sētā  ieripojis džipiņš. No tā izlēkusi cie-
nījama vecuma kaziņdāma, vārdā Bonija- ar 
pārliecinošu stāju un raksturu.  Sākotnējā ie-
cere - Bonija gādās, lai pašmāju ļaudīm būtu 
gards un veselīgs piens, bet Bonijai drīz vien 
piepulcējies bariņš ar draudzenēm. Tā pilsēt-
niece Santa sākusi slaukt kazas, gatavot sierus 
un piepulcējusies mājražotāju saimei. 

Sieri tiešām gardi, kāds ritulītis ,,Kaziņas 
Bonijas siera” tiek iegādāts arī mājiniekiem. 

Sēžamies autobusā un dodamies mājup 
virzienā. Pa ceļam rodas ideja vēl apskatīt 

Lubejas muižu. To arī izdarām. 
Diena aizvadīta, priecājoties par rudens 

iekrāsoto dabas skaistumu ( laika apstākļi  
mūs tiešām lutināja). Satikti un iepazīti at-
saucīgi, sirsnīgi un darbīgi cilvēki. Kaut tādu 
būtu vairāk!

Paldies Aronas pagasta pārvaldei par fi-
nansiālo atbalstu, paldies autobusa šoferītim 
Andrejam un visiem ekskursantiem par ko-
pābūšanu! Tas bija mūsu desmitais kopīgais 
ceļojums. 

Ekskursijas vadītāja Rudīte Prikule



4 Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2022 MC 1. stāvs

Interesantā Skolotāju diena
Piektdien, 30. septembrī, MC “1. stāvs” 

dienas pirmā puse bija veltīta Kusas pamat-
skolas SKOLOTĀJIEM! Ikdienā Kusas 
skolas skolēni ļoti aktīvi apmeklē mūsu cen-
tru, šoreiz tāda iespēja bija viņu skolotājiem. 
No rīta 9. klase sveica SKOLOTĀJUS zālē, 
pēc tam, lai tiktu MC “1.  stāvs”, viņu ceļš 

veda no skolas augstākās vietas līdz zemā-
kajai vietai pa īpašu rudens lapu ceļu – at-
bildes uz jautājumiem bija parole iekļūšanai 
centrā.

Katrā MC “1.stāvs” telpā 9. klases skolē-
ni sadarbībā ar MC “1. stāvs” vadītāju Ivetu 
bija sagatavojuši dažādus uzdevumus..

Kusas skolas SKOLOTĀJI katram sko-
lēnam, skolotājam un darbiniekam sagata-
voja 80 īpašās pārsteiguma kastītes. Biljarda 
istabā SKOLOTĀJUS sagaidīja “GAILIS 
GANOS”. Mūzikas istabā bija jāsacer dze-
jolis..iespējams jaunai dziesmai. Sākumā 
SKOLOTĀJI vienojās, ka tas būs 1 vārda 

Rudenīgs sveiciens jūsmājās!
“Gaisma tuneļa galā” – nu jau kopš 1.sep-

tembra – tā tiešām ir realitāte – MC “1.stāvs” 
ieeja ir piedzīvojusi lielas pārmaiņas, patei-
coties Madonas novada pašvaldības Jaunie-
šu iniciatīvu projektu konkursā iegūtajam fi-
nansējumam. Jauniešu iniciatīvu projekta un 
pārmaiņu autors Lauris Valdbergs ar saviem 
palīgiem Ati Valdbergu, Kristapu Bedeici, 
Arti Miklašonoku, Raivo Ereli un pārējiem, 
kuri pielika savas palīdzīgās rokas mazākos 
un lielākos darbos, ir paveikuši lielu darbu!

Projekta mērķis bija veikt mūsdienīgu 
kosmētisko remontu “briesmīgajā PSRS iz-
skata koridorā”, kā pats Lauris rakstīja: “Gal-
venais taisīt visu tā, lai pašiem patīk, jo šī taču 
ir publiska vieta ar lielu apmeklētāju skaitu”. 

Šajā projektā tika atjaunots sienu krā-
sojums, atjaunots griestu segums ar šķidro 
tapešu klājumu, salabots un atjaunots trepju 
segums, kā arī veikta lielākās sienas apdare ar 
koka dēlīšiem, nomainīts radiators, veiktas 
iepriekšējā skapja pārvērtības. Ikdienā šī ieeja 
bija tumša, tāpēc tika padomāts arī par mo-
dernāku apgaismojumu, proti, tika uzstādīts 
LED apgaismojums. Esam saņēmuši ļoti po-
zitīvas atsauksmes no MC “1.stāvs” apmek-
lētājiem un viesiem par fantastiski sakopto 
vietu!

PALDIES par sadarbību biedrībai 
“ARONAS PĪLĀDZIS” (sadarbības partne-
ris projekta realizācijā)!

PALDIES par atbalstu Aronas pagasta 

pārvaldei! 
PALDIES par finansējumu 500,00 EUR 

apmērā Madonas novada pašvaldībai! 
PALDIES par līdzfinansējumu Aronas 

pagasta uzņēmējiem Jānim Beķerim un SIA 
“GL Tehnika”!

PALDIES par padomu un atbalstu SIA 
“Amatas Energo Celtnieks”!

PALDIES Jānim Teperim par radiatora 
nomaiņu!

PALDIES LAURIM VALDBERGAM 
PAR FANTASTISKU JAUNIEŠU INI-
CIATĪVU PROJEKTA “GAISMA TU-
NEĻA GALĀ” REALIZĀCIJU!

Uz tikšanos MC “1.stāvs”!

Pirms… ...procesā... Rudens noskaņās

RUDENS AKTUALITĀTES
Septembris šogad noslēdzās ražīgi, pal-

dies Inai par tradicionālā rudens tirgus orga-
nizēšanu pie Kusas sporta zāles. PALDIES 
visiem, kuri piedalījās RUDENS MANDA-
LAS veidošanā – tā sanāca ļoti skaista! 

Oktobrī esam atsākuši šūšanas nodar-
bības – ja ir vēlme iemācīties šūt, pilnveidot 
savas šūšanas prasmes, tad rezervējiet otrdie-
nu vakarpusi (tiesa gan, ne katru, bet katru 
otrdienu). Nākamā tikšanās reize otrdien, 
18. oktobrī no plkst. 16:00 līdz 20:00. Iespē-
jams, ka būs vēl kāda tikšanās, bet par to in-
formācija sekos vēlāk.

Pirmdien, 31.  oktobrī, aicinu pieda-
līties zibakcijā Mans lielais ķirbis! Ja Jums 
ir labi padevusies ķirbju raža, izgrebiet un 
izgaismojiet ķirbi, aiznesiet to pie kartes 

“Aronas pagasta Skatupunkti” – radīsim no-
formējumu kopā!

Novembrī gatavojamies Mārtiņdienas 
(10. novembrī) masku gājienam – svinēsim 
Mārtiņus kopā – Mārtiņdiena ir laiks starp 
rudens un ziemas saulgriežiem, kad lauku 
darbi apdarīti un priekšā garā ziema. Ar Mār-
tiņiem sākas iešana ķekatās, kas turpinās visu 
ziemu līdz pat Meteņiem. Krāšņa Mārtiņu 
svinēšana nozīmē labu nākamo saimniecisko 
gadu, veiksmi un pārticību. Budēļu maskas ir 
simboliskas – lāča, kazas, dzērves, vilka, sie-
na kaudzes, nāves un citos tēlos. Piemēram, 
ja nāves maskā tērpies ciemiņš ienāk mājā, tas 
nozīmē, ka tajā mājā neviens nemirs, nāve ir 
atbaidīta.

Būsim kopā arī citos novembra svētkos 

– Lāčplēša dienā, 18.novembra svētkos, 
Lauteres kultūras nama svētkos!

Decembris būs rosīgs mēnesis, jo visur 
valdīs rosība – gan darbosies Rūķi, gan smar-
žos piparkūkas, gan darināsies dāvanas, gan 
vēl visādi pārsteigumi mums palīdzēs sagata-
voties gadu mijai, jo 2023. gads mums solās 
būt piesātināts – MC “1. stāvs” atzīmēs savus 
pirmos 10 gadus, bet Kusas pamatskola savus 
pirmos 100 gadus. Uz tikšanos! 

Lai visiem laba veselība, izturība sagaidot 
tumšāko gada laiku!

Sildīsim sevi un apkārtējos ar mīļu smai-
du, labu vārdu un labu darbu!

MC “1.stāvs” vadītāja Iveta



5Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2022SKOLĀ

vienā rindā dzejolis. Pēc tam vienojāmies, 
ka mēģināsim veidot šī dzejoļa ierakstu Ku-
sas SIS (Skaņu ierakstu studijā). Pīlādzīšu 
istabā SKOLOTĀJI veiksmīgi tika galā arī 
ar šo uzdevumu – Kusā ir pierakstītas 5 tau-
tasdziesmas  – tām bija sajauktas rindiņas, 
vajadzēja salikt pareizā secībā. Rotaļu ista-
bā SKOLOTĀJIEM bija ekskluzīva iespēja 

iegrimt bumbiņu baseinā – mazāko skolēnu 
mīļākajā vietā. Īpaša šifrētā Skolotājdienas 
ziņa bija atstāta Kusas bibliotēkā – dažādās 
grāmatās bija noslēpti burti, no kuriem va-
jadzēja salikt īpašo ziņu – Sveicienu Skolo-
tāju dienā! 

9.klases skolēni tajā laikā iejutās skolo-
tāju lomās – vadīja stundas, bet pēc tam arī 

viņiem bija iespēja veikt dažus no uzdevu-
miem. Jaunajiem skolotājiem arī bija īpaša 
privilēģija relaksēties bumbiņu baseinā pēc 
stundu vadīšanas… Protams, neizpalika tra-
dicionālā Skolotājdienas kūka arī jaunajiem 
skolotājiem.

Evijas, Sanijas, Dagņa, Ņikitas, Kristapa, 
Kaspara, Ludviga palīgs Iveta

Devītie kopā ar savu klases audzinātāju Inesi Skraustiņu

Kusas pamatskola šajā mācību 
gadā atzīmēs pastāvēšanas simtgadi, jo 
1923.  gadā pašreizējā  skolā apvienojās 
mazās apkārtējo draudžu skolas. No tā 
laika mūsu skolas 216  m augstajā kalnā 
kāpuši aptuveni 1200 skolēnu, skaitot ti-
kai absolventus. 

Skolas jubilejas salidojumu plānojam 
organizēt 2023. gada maijā, un gatavoša-
nās šim notikumam būs viens no mācību 
gada lielajiem uzdevumiem. 

Šogad 1.  klasē iestājās 5 bērni, kuri 
mācās apvienotā klasē ar 2. klases skolē-
niem. Mazskaitlīgo klašu lielā priekšrocī-
ba ir individuāla darba iespējas ar katru 

audzēkni. Tā ir arī augstāka drošība  epi-
demioloģiska riska apstākļos. 

Skolotāju sastāvā ir notikusi būtis-
ka pārmaiņa: ilggadējā matemātikas 
skolotāja Zaiga Stupāne turpmāk da-
žas stundas nedēļā strādā ar atsevišķiem 
skolēniem kā pedagoga palīgs, bet mate-
mātiku 5.–8.  klasē māca Marģers Smu-
dzis, mūsu skolas 1994. gada absolvents. 
Jaunā skolotāja darbam matemātikas kla-
sē ar pašvaldības atbalstu  iegādāts mūs-
dienīgs interaktīvais displejs, un skolēni 
jau paguvuši novērtēt tā iespējas mācību 
metožu dažādošanā.  

Interešu izglītības pulciņu 

Skolas jubilejas gadu uzsākot

Sporta dienas orientēšanās 
sacensībās no kreisās 

Nauris Briedis un 
Lauris Neimanis

Dāvis Blaus un 
Ieva Zvirgzdiņa

Divi direktori Dagnis 
Platais un Agris Sārs

Augusts Sidrevics Latvijas izlasē  
pirmais no kreisās

Binārais kods



6 Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2022

Šogad 16.  jūlijā tika mainīts tradicio-
nālo Aronas pagasta sporta svētku norise, 
pasākumu veidojot ne tikai sportiskā garā, 
bet arī iekļaujot kultūras pasākumus, rado-
šās darbnīcas, svētku tirdziņu un citas inte-
resantas aktivitātes. Pirms svētku atklāšanas 
zolmaņi tika aicināti uz ikgadējo Zoles spēli, 
kur šogad savu meistarību  ieradās demons-
trēt 8 dalībnieki. Pēc izspēlētām 5 spēļu kār-
tām 3. vietu izcīnīja I. Trops. Nospēlējot pē-
dējā kārtu, 2.  vietu izcīnīja R.  Krasovska, 
bet zolītes uzvarētājs pēc izspēlētām 4 kār-
tām kļuva A. Aronietis. Pludmales volejbo-
lā kopumā pieteicās 12 komandas – gan vie-
tējās no pagasta, gan arī ciemiņi no citiem 
pagastiem. Vīriem trešo vietu izcīnīja MVP 
komanda (S. Plaunovs, I. Čulkovs – Mētrie-
na), 2. vietā komanda Gabaliņi (A. Lazdiņš, 
K. Blīgzna – Aronas pagasts), 1. vietā R. un 
A. Fridriksoni. Sievietēm grupā startēja 5 
komandas3. vietu izcīnīja Prusax Bebes (Ag-
nese Romule un Elza Agnese Koklačova), 

2.  vietā No RRRajona (Agnese Aizpuriete 
un Kristīne Pūce), 1. vieta komanda Melnās 
Lapsas (S. Romule un S. Stuķēna). Mazāka-
jiem bērniem aktivitāte bumbiņu zvejošana 
un sašķirošana. Atsaucība bija liela, pēc uz-
devuma veikšanas dalībnieki tika pie gar-
dām konfektēm. Savukārt dienas garumā 
darbojās piepūšamā atrakcija, kura neatstā-
ja vienaldzīgu nevienu mazo svētku apmek-
lētāju. Foto orientēšanās sacensībās, kurās 
galvenais bija atrast visus noteiktos punktus 
un vietas. Tie kopumā bija 13 punkti pa Ku-
sas ciemu. Piedalījās 15 komandas finišēja 
14. Veiksmīgākās 5 komandas tika izlozētas 
apbalvošanas ceremonijā. Florbola sacensī-
bas 3 pret 3. Spēlēm pieteicās 4 komandas 
3. vietu izcīnīja komanda Praulienas brūzis 
(G. A. Zeps, R. Vilciņš, K. Greidiņš, N. Ro-
manovskis), 2.  vieta Corona (R.  Duncis, 

SKOLĀ/SPORTS

Sports vieno!

piedāvājums šogad ietver 7 veidu  nodarbī-
bas brīvajam laikam. Daudzveidīgas iespē-
jas piedāvā arī multifunkcionālais centrs 
“1. stāvs” Ivetas Kaparkalējas vadībā. 

Turpināsim mūsu tradicionālos pasā-
kumus, kā septembrī jau notikušos Miķeļ-
dienas tirgus, veselības un sporta diena, 
Skolotāju diena. Oktobrī notiks pareiz-
rakstības čempionāts un gatavošanās jau-
nam e-Twinning projektam. Šajā mācību 
gadā ir sākusies materiālu vākšana režisora 
Ivara Selecka dokumentālās filmas “Tur-
pinājums” nākamajai daļai. Tā kā 8. klases 
skolēns Kārlis Pūce-Freijs ir viens no filmas 
galvenajiem personāžiem, skolā periodis-
ki viesosies filmēšanas grupa. Pirmoreiz to 

redzējām Zinību dienā 1. septembrī. 
Septembris mūsu 6.  klases skolēnam 

Augustam Sidrevicam atnesis sudraba me-
daļu Eiropas velodrošības sacensībās Hor-
vātijā. Augusts to sasniedza Latvijas izla-
ses komandā, kurā startēja 2 meitenes un 
2 zēni. 

Lai uzrakstītu skolas pašvērtējuma zi-
ņojumu par aizvadīto mācību gadu, sep-
tembra sākumā anketējām izglītojamos, 
vecākus un skolotājus par dažādiem sko-
las fiziskās un emocionālās vides jautā-
jumiem, kas nosaka mūsu drošību un 
pozitīvu attieksmi. Visu grupu anke-
tās dominēja viedoklis, ka kopumā sko-
lā jūtamies droši, vienlīdzīgi un zinām, 

kā iestāties pret jebkādu vardarbības 
izpausmi.

Šogad vairāk izjūtam taupības pasāku-
mu ietekmi uz mūsu iespējām braukt tālā-
kās ekskursijās, pilnvērtīgi apgūt projekta 
“Skolas soma” finansējumu,  labiekārtot 
darba un atpūtas vidi. Tomēr to uztveram 
ar sapratni, jo darba apstākļi skolā atbilst 
normatīvo aktu prasībām. 

Šobrīd ir oktobra sākums. Skolas dzī-
ve pēc vasaras pārtraukuma uzsākusi piln-
vērtīgu ritējumu, un klašu žurnālos parā-
dījušās pirmās atzīmes. Vēlu veiksmīgu 
turpinājumu! 

A.Sārs,  
Kusas pamatskolas direktors



7Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2022SPORTS

V. Duncis, N. Pļaviņš, K Pļaviņš) un 1. vieta 
Šitā pirmo reiz (Matīss Pelšs, A. M. Caune, 
A. Breidaks, R. Drozds). Basketbola sacen-
sības 3 pret 3 spēles,  pieteicās 4 komandas. 
Visas uzvaras izcīnīja un 1. vietu ieguva ko-
manda Kusa (R. Ozolnieks, P. Supe, R. Ie-
viņš un R.  Robalds). 2.  vietu izcīnīja ko-
manda Madona, 3.  vietu komanda Ozoli 
(D. Solovjovs, R. Putniņš, S. Skrupskis, R. 
Kļaviņš).  Futbola spēlēm, pieteicās 6 ko-
mandas, kuras tika sadalītas pa 2 grupām un 
visas komandas tika tālāk – 2. un 3. vietas ie-
guvēji sacentās ar pretājās komandas 3. un 
2. vietu. 1. vietas no katras grupas tika uzreiz 
uz pusfinālu. Pirmās vietas grupās izcīnīja 

Švēderi un Kusa. Pusfinālā caur pārspēlēm 
tika Praulienas brūzis un Šitā pirmo reiz. 
Pirmajā pusfinālā tikās Kusa un Praulienas 
brūzis, kur ļoti interesantā un aizraujošā 
spēlē uzvarēja Praulienas brūzis ar 2:1. Ot-
rajā pusfinālā sacentās Švēderi un Šitā pirmo 
reiz, kur saspringtā spēlē uzvarēja koman-
da Šitā pirmo reiz ar 3:1. Tālāk par 3. vie-
tu sacentās komandas Švēderi un Kusa, kur 
pārāki ar 2:0 izrādījās Švēderi (T.  Drozds, 
D. Platais, R. Demčenko, R. Šilkinis, J. La-
butis, K.  Miklašonoks, Ģ.  Švēders). Fināl-
spēle, kura norisinājās starp Praulienas brūzi 
un komandu Šitā pirmo reiz, ļoti interesantā 
spēlē ar lieliskiem vārtu gūšanas momentiem 

un skaistiem vārtiem, kā arī intrigu līdz spē-
les beigām uzvaru izcīnīja Praulienas brūzis 
ar rezultātu 2:1. 2. vietā komanda no Aro-
nas pagasta Šitā pirmo reiz (A.  M.  Caune, 
K. Pļaviņš, K. Kotovs, V. Duncis, R. Duncis, 
R. Drozds, A. Breidaks). Šoreiz ciemiņiem 
no Praulienas bija lemts uzvarēt, komandas 
sastāvā startēja N. Romanovskis, R. Vilciņš, 
G. A. Zeps, N. Zeps, R. Akmentiņš, A. Pa-
doms. 3 labākie saņēma Aronas pagasta pār-
steiguma balvas.

Paldies visiem tiesnešiem par ieguldī-
to darbu sacensību tiesāšanā un pagasta 
pārvaldei par finansiālo atbalstu pasākuma 
organizēšanā!

2022. gada 20. augustā notika Mado-
nas novada pašvaldības darbinieku sporta 
spēles, tās norisinājās Dzelzavā. Bijām kupls 
pulks dalībnieku  no Aronas pagasta, Barka-
vas, Cesvaines, Lazdonas, Liezēres, Mētrie-
nas, Ošupes, Praulienas, Sarkaņiem, Vestie-
nas un Madonas pilsētas. No mūsu pagasta 
bijām 20 cilvēku sastāvā. Komandai bija jā-
piedalās 9 disciplīnās kā arī vairāki individu-
ālie veidi.

Viena no disciplīnām bija  Rulona stum-
šanu, kur siena rulons bija jāstumj pēc iespē-
jas ātrāk uz priekšu, pēc tam jāpārlec pāri un 
jāveļ atpakaļ. Mūsu komandai 8. vieta. Pie-
daloties jautrības stafetē 5 cilvēku koman-
das sastāvā pieveicot piepūšamās atrakcijas 
un vingrošanas riņķa uzmešanu uz  šķēpa 
stafeti- komanda ierindojās 6. vietā. Zolītē 
komandu pārstāvēja H. Vanags  izcīnot 2. 
vietu. Pludmales volejbolisti S. Romule un I. 
Trops izcīnīja 2. vietu. Uzmundrinoša atrak-
cija  jēlu olu mešana uz attālumu, tā, lai ko-
mandas dalībnieks varētu to noķert, ik pēc 
2 precīziem metieniem jāatkāpjas pa metru 
tālāk, mūsu pārstāvji sasniedza 14,5  m un 
ieguva 2.  vietu  – A.  Romulis, S.  Romule. 
Bumbas labirints – veiklības, precizitātes un 
komandas saspēle šī disciplīna padevās labi, 
tādējādi atnesot komandai 1. vietu – A. Ro-
mulis, A. Romule, I. Bērziņa, R. Palieps un 
V.  Matuļenko. Šautriņu mešanā, metot 10 
metienus, un iegūstot pēc iespējas vairāk 
punktus komanda ieguva 2. vietu – B. Ro-
mule, A. Ikauniece, I. Trops un R. Palieps. 
Slēpojot ar lielajām slēpēm atrodot labāko 
veidu kā tikt ātrāk uz priekšu un atpakaļ 
komandai izdevās lieliski startēt iegūstot 
2. vietu – A. Breidaks, R. Palieps, I. Bērziņa, 
V. Matuļenko un A. Romule. 

Gaidījām rezultātus kopējs rezultā-
tus, tika noskaidroti individuālo disciplīnu 
ieguvēji.

Šautriņu mešana sievietēm 2. vieta A. 
Romule, vīriešiem 3. vieta I. Trops. Basket-
bola metieni – 1. vieta I. Trops. Futbola si-
tienos ieguva 2 medaļas – 2. vieta I. Bērziņa 
,3. vieta Vents Ikaunieks. Pārvalžu vadītāju 
disciplīnā ieguva 4.  vietu. Sporta organi-
zatoru cīņā 3. vietu izdevās izcīnīt Ventam 
Ikauniekam. 

Šogad pirmo reizi Aronas pagasta ko-
manda izcīnīja 1. vietu, jo ieguva 22 punk-
tus, 2. vieta Sarkaņi 29 punkti, 3. vieta Mēt-
riena 31 punkts (jo mazāks punktu skaits, 
jo labāk). Nākošās spēles notiks 2023. gadā 
Cesvainē. 

2022. gada septembrī tika sporta zāle 
aprīkota ar jaunām LED lampām, nomai-
not vecās halogēna lampas. Tika pārvilkta 
arī elektroinstalācija. Paldies jāsaka Mado-
nas novada pašvaldībai un Aronas pagasta 

pārvaldei (pārvaldes vad. Reinis Silups). 
No 2022. gada septembra vidus uzsā-

kām darba dienu vakaros sportiskās aktivi-
tātes – pirmdien plkst. 18.00–21.00 basket-
bols, mazajā zālē 2. stāvā plkst. 18.30–20.00 
vingrošana (vada Sanita Kolna) – nodarbī-
ba no 3. oktobra. Otrdienās volejbols sievie-
tēm no plkst. 19.00 līdz 21.00, trešdienās 
plkst. 18.00–19.00 futbols un plkst. 19.00–
21.00 volejbols vīriešiem, ceturtdienās no 
plkst. 19.00 līdz 21.00 volejbols sievietēm, 
piektdienās plkst. 18.00–19.30 futbols un 
plkst. 19.30–21.00 florbols. No otrdienas 
līdz piektdienai var nākt spēlēt galda tenisu 
2. stāva zālē. 

Aronas pagasta sporta pasākumu 
organizators 

Vents Ikaunieks

Madonas novada pašvaldības darbinieku 
sporta spēles

Aronas pagasta komanda Madonas novada pašvaldības darbinieku sporta spēlēs



8 Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2022

www.aronaspagasts.lv
ARONAS PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS

Izdevēja adrese: Aronas pagasta pārvalde, Kusa, 
Melioratoru iela 3, Madonas novads, LV-4847

Avīzes redaktore – Laura Zariņa, 
e-pasts: aronasvestis@inbox.lv 

palīgi:  
Lolita Tipaine, Rudīte Prikule, Ina Cimere.

Reģistrācijas apliecība Nr. 310. 
Metiens 400 eks.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild raksta 
autors.

Iespiests SIA “Drukas Nams”, 
Jēkabpils, Akmeņu iela 7

,,Nekādu gadu nav.
Kas izdomājis tos?
Ir vienīgi Laiks.
Galvenais pats.
Viens liels veselums.”
Šoruden aprit 50 gadi, kopš durvis vē-

ris Lauteres kultūras nams. Šajā laika pos-
mā notikušas dažādas pārvērtības, bet kul-
tūras nams arvien aicinājis apmeklētājus, 
pulcinājis kopā pašdarbniekus. 

Daudzi Aronas pagasta iedzīvotāji 
savulaik piedalījušies kultūras dzīves ku-
plināšanā – dejojuši deju kolektīvā, dzie-
dājuši korī, dažādos ansambļos un spē-
lējuši teātri. Iespējams, ir saglabājušās 

fotogrāfijas no tiem laikiem, tāpēc aicinu 
ikvienu pārskatīt savus foto albumus un 
sazināties ar Lauteres KN vadītāju Rudīti 
(mob.  26531050) vai Viesienas bibliotē-
kas vadītāju Inu (mob. 26128485), lai va-
rētu norunāt tikšanos. Foto tiks noskenēti 
un atdoti īpašniekam atpakaļ. Lūgums to 
izdarīt līdz 6. novembrim. 

Materiāli tiks izmantoti Lauteres kul-
tūras nama 50 gadu jubilejas pasākumā 
19. novembrī. 

Būsim atsaucīgi un veidosim kultūras 
nama vēsturi kopā!

Rudīte Prikule,  
Lauteres KN vadītāja

NEPALIEC 
MĀJĀS!

21. oktobrī plkst. 19.00 
Lauteres KN 

Liezēres amatierteātra „LiNaTe” 
izrāde, 

E. Vulfa komēdija
„Tapiņa atgriešana”.

Ieeja 3,- EUR

27. oktobrī plkst. 16.00
Lauteres kultūras namā 

gardēžu pēcpusdiena
,,Cepu savu plātsmaizi”.

Aicinām padižoties ar pašceptām 
plātsmaizēm, pie tējas tases 
padalīsimies ar receptēm. 
Par savu dalību TV šovā 

„La DolceVita. Ar Roberto” dalīsies 
Agita Opincāne no Jumurdas.

Ieeja bez maksas.

18. novembrī  
no plkst. 18.00 līdz 19.00 

Kusas estrādē, 
iededzot sveču liesmiņas, 

vienosimies kopīgā 
Gaismas sveicienā Latvijai!

19. novembrī plkst. 18.00 
Lauteres kultūras namā

Latvijas 104. gadadienai un
Lauteres kultūras nama 50 gadu 

jubilejai veltīts
SVINĪGS PASĀKUMS. 

Ieeja brīva.

Lauteres 
kultūras namam 50!

KULTŪRA/AKTUĀLI

Gaisma ar tumsu mijās,
iet cilvēks, un zinās
kur atmoda visumā plūst.
Durvis plaši atvērtas,
droši var smelties
riekšavas piepildīt,
sirdi un dvēseli izgaismot.
Spēcīgais aplaimos vājo,
spēcīgais klupušo cels,
un sveces pretī zvaigznēm liesmos,
kā mazas, smalkas dvēseles spīdēs
lai aklais redz, lai kurlais dzird
kā cilvēkā asinis vird.
Vien radītājs vērojot piedos,
pasaules telpu svētīs,
ar cerību gaismu piepildīs...

A. Tomiņa

Klāt septembris, jau aizsteigusies pirmā 
skolas diena.

Gaiss sāk smaržot – pēc rudens, kur sa-
jaucies, asteru, gladiolu, ābolu un kritušo 
lapu aromāts ar dzejas dienu svētkiem.

Rudīte ar Inu noorganizējušas: Muzi-
kālu dzejas pēcpusdienu “Savējie savējiem” 

Ar Egīla Tomiņa skanīgās balss priekšnesu-
mu, kā arī ar Annas Tomiņas dzejas rindām 
aizsākas dzejas dienas pēcpusdiena.

Anniņa sarakstījusi vairākas dzejoļu 
grāmatas. Viena no tām, ar kuru viņa vēlējās 
mūs iepazīstināt ir aizkavējusies tipogrāfijā. 
“Es nevēlos pelnīt ar grāmatu pārdošanu, 
bet priecājos ka cilvēkiem patīk, un viņi lasa 
manu dzeju”. Braucam kur mūs uzaicina, 
un cenšamies iepriecināt sociālās aprūpes 
iemītniekus.

Egīls ik pa brīdim izpildīja atbilstošas 
dziesmas mūsu vecumam un sirdsprātam.

Acu skatu piesaistīja liezerietes Mari-
jas Dauģes gleznu izstāde. Interesanta bija 
tikšnās ar pašu mākslinieci. Aizrautīgs bija 
viņas stāstījums.Daudz mācījusies pie zi-
nošiem pasniedzējiem, paralēli izveidojusi 
savu mākslas pasauli. Savās gleznās attēloju-
si portretus, kluso dabu, ainavas.

Pasākuma izskaņā sajutāmies dvēseliski 
bagātāki, pozitīvi uzlādēti un laimīgi. Prie-
cājies kopā ar mani, jo vienam ir skumīgi 
priecāties!

Jolanta

Muzikālās dzejas dienas

MŪŽĪBAS BALSS
Kļūst dzīvības siltums par 
                      sveci,
Kas gaismu ir beigusi liet.
Mīļš cilvēks
Kad projām
Mūžībā iet.

(K. Apškrūma)

Reģistrētie mirušie:
Jānis Bērziņš 13.05.1943.–21.07.2022.
Agris Dadzītis 18.09.1966.–27.07.2022.
Valdis Strauts 01.09.1938.–10.08.2022.
Terezija Rumpe 14.03.1930.–18.08.2022.
Sarmīte Anžjāne 05.07.1970.–30.08.2022.
Pēteris Babris 19.11.1955.–10.09.2022.  
Daina Dzenīte 30.12.1939.– 06.10.2022.


